
COMUNE DI ROCCASCALEGNA 
(Provincia di Chieti) 

AREA TECNICA 

COPIA 

DETERMINAZIONE IN DATA 23-08-2018 N. 42 
Responsabile dell’ufficio:  FRANCESCO DI GREGORIO 

 
OGGETTO:  CONVENZIONE TRA I COMUNI DI ROCCASCALEGNA - ALTINO 

- MOZZAGROGNA - CASOLI PAGLIETA PER LA COSTITUZIONE 

DELL'AGGREGAZIONE FINALIZZATA ALLA REALIZZAZIONE 

DEL PROGETTO INTEGRATO DENOMINATO  "Aree SIC tra 

boschi, fiumi e castelli": azioni di conservazione, realizzazione di 

percorsi tematici e diffusione della conoscenza scientifico-culturale dei 

SIC IT7140122 Bosco Mozzagrogna (Sangro) e IT7140 117 Ginepreti a 

Juniperus macrocarpa e Gole del Torrente Rio Secco   Provvedimenti  in 

carico professionale 

 

PREMESSO CHE:  

- in data 25.2.2017 è stata sottoscritta la CONVENZIONE tra i comuni di 
Roccascalegna – Altino - Casoli - Mozzagrogna - Paglieta per la costituzione 
dell’aggregazione finalizzata alla realizzazione del progetto integrato denominato: 
“Aree SIC tra boschi, fiumi e castelli”: azioni di conservazione,  realizzazione di 
percorsi tematici e diffusione della conoscenza scientifico-culturale dei SIC 
IT7140122 “Bosco Mozzagrogna (Sangro)" e IT7140117 “Ginepreti a Juniperus 
macrocarpa e Gole del Torrente Rio Secco” , dell’importo complessivo di € 
300.000,00, da candidare in risposta all’avviso pubblico por fesr abruzzo 2014-
2020, asse vi – linea di azione 6.5.a.2 “interventi per ridurre la frammentazione 
degli habitat e mantenere il collegamento ecologico e funzionale, approvata  con 
delibera C.C. n  8  del 24.2.2017 del Comune di Altino, deliberazione di C.C. n. 8 del  
23.02.2017 del Comune di Casoli, deliberazione di C.C. n 4 del 22.02.2017 del 
Comune di Mozzagrogna,  deliberazione di C.C. n 4 del 23.02.2017 del Comune di 
Paglieta, deliberazione di C.C. n 4 del 23.02.2017 del Comune di Roccascalegna 
- il Soggetto capofila, COMUNE DI ROCCASCALEGNA,  ha presentato alla Regione 
Abruzzo la domanda di ammissione a contributo (Allegato 3 dell’Avviso pubblico) 
e la proposta progettuale aggregata (Allegato 4 dell’Avviso pubblico)  per 
l’iniziativa aggregata denominata AREE SIC TRA BOSCHI, FIUMI E CASTELLI”: 
AZIONI DI CONSERVAZIONE,  REALIZZAZIONE DI PERCORSI TEMATICI E 
DIFFUSIONE DELLA CONOSCENZA SCIENTIFICO-CULTURALE DEI SIC IT7140122 
“BOSCO MOZZAGROGNA (SANGRO)" E IT7140117 “GINEPRETI A JUNIPERUS 
MACROCARPA E GOLE DEL TORRENTE RIO SECCO”,  al fine di beneficiare delle 
risorse del POR FESR Abruzzo 2014-2020 Asse VI Azione 6.5.A.2;  
- con la  determinazione del dirigente della Giunta Regionale D’Abruzzo  Servizio 
Governo del Territorio- ufficio Parchi ed aree protette n° DPH004/43 del 4.3.2017, 
come rettificata con determinazione  DPH004/46  del 9.5.2017  (è stata approvata) 



la graduatoria delle istanze  ammesse a contributo e tra queste  anche quella 
rimessa dall’associazione di Comuni come sopra costituiti);   
RICORDATO che: 

  stante l’urgenza, pena la revoca del finanziamento  (giusta nota della 
Regione Abruzzo prot  RA/120856/17  del 5.5.2017)  al fine di poter 
sottoscrive la convenzione di finanziamento con la regione Abruzzo, il 
Responsabile dell’area tecnica  del Comune di Roccascalegna,  sulla base 
dell’art 4, comma 2 della convenzione a suo tempo sottoscritta, con 
determina  n° 26 del 19.5.2017, il Comune capo fila ha affidato al 
raggruppamento temporaneo di professionisti costituti dai seguenti 
professionisti: arch. Giuliano Davide DI MENNA, geom. Giuseppe DI 
MARINO, arch. Antonella ROSSETI, arch. Mimma COLANZI l’incarico per la 
redazione del progetto esecutivo dei lavori di Aree SIC tra boschi, fiumi e 
castelli”: azioni di conservazione, realizzazione di percorsi tematici e 
diffusione della conoscenza scientifico-culturale dei SIC IT7140122 “Bosco 
Mozzagrogna (Sangro)" e IT7140117 “Ginepreti a Juniperus macrocarpa e 
Gole del Torrente Rio Secco” dell'importo complessivo di € 300.000, da 
presentare alla Regione Abruzzo entro il 31.5.2017 ;    

- pur se l’intervento proposto è stato  ammesso a contributo, (giuste 
determinazioni del servizio Dipartimento Turismo, Cultura e Paesaggio – servizio 
Governo del Territorio, Beni Ambientali, Aree protette e Paesaggio  DPH004/43 del 
4.3.2017 e  DPH004/46 del9.5.2017  relative alla approvazione della graduatoria), 
per mancanza di fondi, non è stato possibile sottoscrivere entro il 31.5.2017,  con 
la Regione Abruzzo  la convenzione per la concessione del  contributo;     
- successivamente, con nota prot 188819/18 del 3.7.2018  la Regione Abruzzo ha 
comunicato che il servizio Presidenza e rapporti con l’Europa – Servizio  Autorità 
di Gestione Unica POR – FESR ha approvato la procedura  scritta d’urgenza  
4/2018 con la quale è stata destinata l’ulteriore somma per l’azione 6.5.A.2 e 
contestualmente ha inviato lo schema di convenzione  per il finanziamento 
dell’intervento (approvato con  delibera della Giunta Regionale n. 290 del   
31.5.2017),   da sottoscrivere tra la Regione Abruzzo ed i soggetti beneficiari, 
previa approvazione del progetto esecutivo dell’intervento e nomina del 
responsabile della realizzazione dell’iniziativa aggregata;  
- in data 5.7.2018 con  verbale della conferenza dei Sindaci è stato approvato sulla 
base dell’art. 7 della Convenzione tra i Comuni sottoscritta, il progetto generale 
dell’intervento denominato “Aree SIC tra boschi, fiumi e castelli”: azioni di 
conservazione, realizzazione di percorsi tematici e diffusione della conoscenza 
scientifico-culturale dei SIC IT7140117 “Ginepreto a Juniperus macrocarpa e Gole 
del Torrente Rio Secco” e SIC IT 7140122 “Bosco di Mozzagrogna dell’importo 
complessivo di € 300.000,00 ripartiti tra i comuni come da sottostante tabella:  
 Roccascalegna  Casoli  Altino  Mozzagrogna  Paglieta  

Importo lavori       €     39.846,22  € 23.105,52 € 38.053,53 €       4.781,21 € 39.812,15 

Somme a 
disposizione  €     27.653,78   € 16.894,48   € 29.446,47   €        57.718,79  

 € 
22.687,84  

Totale   €     67.500,00   € 40.000,00   € 67.500,00   €     62.500,00   € 
62.500,00  

 

- al fine di garantire la corretta esecuzione dell’intervento  nei tempi  previsti per 
la rendicontazione, su proposta della conferenza dei sindaci, con delibera C.C. n  
21 del 7.8.2018 del Comune di Altino, deliberazione di C.C. n. 13 del 30.7.2018 
del Comune di Casoli, deliberazione di C.C. n24 del 31.7.2018 del Comune di 
Mozzagrogna,  deliberazione di C.C. n 39 del 30.7.2018 del Comune di Paglieta, 



deliberazione di C.C. n 18 del 31.7.2018 del Comune di Roccascalegna sono 
state approvate le seguenti   modifiche alla convezione tra i Comuni già 
sottoscritta:   

l’art 4 comma 2, l’ultimo capoverso  viene così riformulato:   
“ad individuare, al fine di garantire l’omogeneità  ed integrazione degli interventi 
alle finalità del progetto finanziato, gli operatori economici riconducibili agli 
interventi di interesse generale (quali l’incarico per la redazione del  progetto 
esecutivo, direzione lavori, sicurezza e l’affidamento dei servizi e forniture connessi 
alla attrezzatura tecnologica, prodotti informatici, app, testi necessari per realizzare 
di un sistema informativo territoriale condiviso e di promozione scientifico-culturale  
e turistico), con la precisazione che tanto per questi, come per gli altri operatori 
economici che verranno coinvolti nella realizzazione del progetto finanziato, tutti i 
contratti di lavori, servizi e/o forniture saranno sottoscritti   tra gli stessi e i rispettivi 
enti convenzionati che, peraltro, provvederanno ad assumere i rispettivi impegni sui 
loro bilanci, a formalizzare gli affidamenti, a curare l’esecuzione degli appalti, ad 
approvarne le risultanze nonché, a rendicontarli analiticamente al Comune capo-
fila”  
all’art. 4, comma 3, viene aggiunto il seguente capoverso:   
“Ciascun Comune convenzionato dovrà appaltare, realizzare e collaudare gli 
interventi di rispettiva competenza, nel rispetto delle norme vigenti, previa 
validazione e approvazione della progettazione esecutiva stralcio di detti interventi e 
invio al Comune capofila in fase esecutiva e a conclusione degli interventi dei dati 
necessari al monitoraggio dinamico in corso di esecuzione e alla rendicontazione 
finale delle spese sostenute”.  
l’art. 5, il comma 2, viene così riformulato: 
“A finanziamento ottenuto dalla Regione Abruzzo, il Comune Capofila ripartirà gli 
importi secondo quanto stabilito dal progetto e comunicherà gli importi assegnati ai 
rispettivi Comuni convenzionati, affinché gli stessi vengano inscritti nei relativi 
bilanci. In caso di attribuzione di un minore importo di finanziamento rispetto a 
quanto indicato, il progetto sarà rimodulato, la differenza sarà ripartita in modo 
proporzionale ai singoli interventi proposti e ciascun Comune valuterà l’eventuale 
integrazione con fondi propri”. 
DATO ATTO  che in data 5.7.2018 i sindaci dei Comuni aggregati hanno 
sottoscritto con la Regione Abruzzo la convenzione per la realizzazione 
dell’intervento di che trattasi;  
EVIDENZIATO che l’attuale formulazione della convenzione tra i Comuni aggregati 
prevede  che ciascun Comune provveda ad appaltare, realizzare e collaudare gli 
interventi di rispettiva competenza, nel rispetto delle norme vigenti, previa 
validazione e approvazione della progettazione esecutiva stralcio di detti 
interventi;  
DATO ATTO CHE:  
- il valore degli incarichi, commisurato ai servizi da eseguire è inferiore a € 

40.000,00; 
- in relazione all’urgenza richiesta dall’Amministrazione, l’incarico per la 

prestazione professionale possa essere affidato anche direttamente   
RITENUTO  al fine di garantire l’omogeneità  ed integrazione degli interventi alle 
finalità del progetto finanziato, ai sensi dell’art 4 comma 2, ultimo capoverso  della 
convenzione vigente, di dover  individuare nel raggruppamento temporaneo di 
professionisti costituti dai sotto indicati tecnici:    

 arch. Giuliano Davide DI MENNA, (capo gruppo del raggruppamento 
temporaneo di professionisti) nato a Bucchianico il 2.4.59   con studio 



professionale in via Piane n. 133 – 66011 - Bucchianico (CH), C.F. DMN GND 
59D02 B238A iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Chieti al 
numero N: ISCRIZIONE 300;  

 geom. Giuseppe DI MARINO, nato a Torricella Peligna il 5.12.58con studio 
professionale in Via delle Piane 32 – 66019 Torricella Peligna (CH), C.F. 
DMRGPP58T05L291U; 

 arch. Antonella ROSSETI, nata a Lanciano il 27.11.82 con studio 
professionale via Guarenna nuova n. 24 - 66043 – Casoli (CH), C.F. RSS NNL 
82S67 E435L, iscritta all’Ordine degli Architetti della Provincia di Chieti al 
numero 1245; 

 arch. Mimma COLANZI nata a Guardiagrele il 16.3.82 con studio 
professionale via Lame n. 21 - Casoli (CH) C.F. CLN MMM 82C56 E243O, 
iscritta all’Ordine degli Architetti della Provincia di Chieti al numero 1224 

gli operatori economici riconducibili agli interventi di interesse generale, quali 
l’incarico per la redazione del  progetto esecutivo, direzione lavori, sicurezza), dal 
momento che gli stessi, sulla base dell’incarico conferito con determina  n° 26 del 
19.5.2017, hanno redatto il progetto generale dell’intervento, hanno conseguito 
l’abilitazione all’attività professionale, hanno svolto diversi incarichi anche per enti 
pubblici, non hanno attualmente in corso alcun incarico con i Comuni aggregati;   
DATO ATTO che i predetti professionisti, interpellati da questo servizio, si sono 
dichiarati disponibili a  ricondurre le spese tecniche nei limiti delle somme già 
previste nel progetto generale dell’intervento (già ripartite per singolo comune)  
CONSIDERATO che questo Ufficio intende conferire l’incarico diretto, tenendo 
conto dell’esperienza maturata, delle competenze acquisite, in rapporto alla natura 
specifica dell’incarico da svolgere e dell’urgenza e esperienza professionale 
maturata, nonché della conoscenza del territorio, alla rotazione degli incarichi;  
RITENUTO quindi di poter conferire in modo diretto l’incarico ai succitati 
professionisti;    
VISTO il Decreto legislativo 18.4.2016, n.50; 
 

DETERMINA 
 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto  
2) Di individuare ai sensi dell’art 4 comma 2, ultimo capoverso  della 

convenzione vigente, dell’aggregazione  dei Comuni,  nel raggruppamento 
temporaneo di professionisti costituti dai sotto indicati tecnici:    
 arch. Giuliano Davide DI MENNA, (capo gruppo del raggruppamento 

temporaneo di professionisti) nato a Bucchianico il 2.4.59   con studio 
professionale in via Piane n. 133 – 66011 - Bucchianico (CH), C.F. DMN 
GND 59D02 B238A iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di 
Chieti al numero N: ISCRIZIONE 300;  

 geom. Giuseppe DI MARINO, nato a Torricella Peligna il 5.12.58con 
studio professionale in Via delle Piane 32 – 66019 Torricella Peligna 
(CH), C.F. DMRGPP58T05L291U; 

 arch. Antonella ROSSETI, nata a Lanciano il 27.11.82 con studio 
professionale via Guarenna nuova n. 24 - 66043 – Casoli (CH), C.F. RSS 
NNL 82S67 E435L, iscritta all’Ordine degli Architetti della Provincia di 
Chieti al numero 1245; 

 arch. Mimma COLANZI nata a Guardiagrele il 16.3.82 con studio 
professionale via Lame n. 21 - Casoli (CH) C.F. CLN MMM 82C56 E243O, 



iscritta all’Ordine degli Architetti della Provincia di Chieti al numero 
1224 

l’operatore economico a cui conferire l’incarico per la redazione del  progetto 

esecutivo, direzione lavori, sicurezza nella fase di progettazione e esecuzione 

dei lavori di   “Aree SIC tra boschi, fiumi e castelli”: azioni di conservazione, 

realizzazione di percorsi tematici e diffusione della conoscenza scientifico-

culturale dei SIC IT7140117 “Ginepreto a Juniperus macrocarpa e Gole del 

Torrente Rio Secco” e SIC IT 7140122 “Bosco di Mozzagrogna, dando atto che 

gli enti convenzionati, provvederanno ad assumere i rispettivi impegni sui loro 

bilanci, a formalizzare gli affidamenti, a curare nonché, a rendicontarli 

analiticamente al Comune capo-fila”;   

3) di dare atto che, i compiti, le mansioni, il riparto delle spese tecniche,    sono   

definiti nello schema di convenzione allegato alla presente determinazione 

e pertanto il compenso professionale sarà liquidato ai singoli professionisti, 

a seguito di fatturazione, in relazione alla attività professionale svolta, come 

indicata nella   predetta tabella  

4) Di affidare, per i motivi esposti in premessa del presente atto, al predetto 
raggruppamento temporaneo di professionisti l’incarico per la redazione 
del progetto esecutivo, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza  
dei lavori di Aree SIC tra boschi, fiumi e castelli”: azioni di conservazione, 
realizzazione di percorsi tematici e diffusione della conoscenza scientifico-
culturale dei SIC IT7140122 “Bosco Mozzagrogna (Sangro)" e IT7140117 
“Ginepreti a Juniperus macrocarpa e Gole del Torrente Rio Secco” relativo al 
Comune di Roccascalegna dell'importo complessivo di € 67.500,00;   

5) Di dare atto che l’incarico sarà regolato secondo lo schema di convenzione 
predisposto dall’ufficio Tecnico Comunale, che si allega al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale;  

6) Di assumere per i motivi esposti in premessa, in attuazione della 
convenzione sottoscritta, impegno di spesa di € 5.055,69,  cnpaia e IVA 
compresa, per le spese tecniche, dando atto che la spesa farà carico sul 
bilancio del Comune di Roccascalegna al cap. 3050 sul  codice di bilancio 
09.05-2.02.01.99.999 annualità 2018 cig Z1E1EB14ED    CUP  
D72E18000100002 

 
 
 
 
  
 

 
 

IL RESP. DELL’AREA TECNICA  

( FRANCESCO DI GREGORIO) 



 

VISTO si attesta la regolarità contabile della determinazione che precede e 

si attesta l’esistenza della copertura finanziaria della spesa  ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.lgs 18/08/2000 n° 267. 

 

Roccascalegna, lì 30-08-2018 

 

Il Resp. dell’Area di Ragioneria 

f.to (D.SSA Antonella Di Lullo) 

 

____________________________ 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene oggi pubblicata sul 

sito istituzionale del Comune di Roccascalegna 

www.comune.roccascalegna.ch.it e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Roccascalegna, lì 31-10-2018 

Il Resp. del Procedimento 

f.to ( FRANCESCO DI 

GREGORIO) 

 

_____________________ 
 

 



COMUNE DI ROCCASCALEGNA 
(Provincia di Chieti) 

AREA TECNICA 

COPIA 

DETERMINAZIONE IN DATA 30-10-2018 N. 60 
Responsabile dell’ufficio:  FRANCESCO DI GREGORIO 

 
OGGETTO:  Affidamento dei lavori di: AREE SIC TRA BOSCHI, FIUMI E 

CASTELLI": AZIONI DI CONSERVAZIONE,  REALIZZAZIONE DI 

PERCORSI TEMATICI E DIFFUSIONE DELLA CONOSCENZA 

SCIENTIFICO-CULTURALE DEI SIC IT7140122 "BOSCO 

MOZZAGROGNA (SANGRO)" E IT7140117 GINEPRETI A 

JUNIPERUS MACROCARPA E GOLE DEL TORRENTE RIO 

SECCO,  progetto stralcio del Comune di Roccascalegna 

 
PREMESSO CHE:  

- con  le rispettive delibere  di Consiglio Comunale  è stato approvato   lo SCHEMA DI 

CONVENZIONE TRA I COMUNI DI ROCCASCALEGNA – ALTINO - CASOLI - 

MOZZAGROGNA - PAGLIETA PER LA COSTITUZIONE 

DELL’AGGREGAZIONE FINALIZZATA ALLA REALIZZAZIONE DEL 

PROGETTO INTEGRATO DENOMINATO: “Aree SIC tra boschi, fiumi e castelli”: 

azioni di conservazione,  realizzazione di percorsi tematici e diffusione della 

conoscenza scientifico-culturale dei SIC IT7140122 “Bosco Mozzagrogna (Sangro)" e 

IT7140117 “Ginepreti a Juniperus macrocarpa e Gole del Torrente Rio Secco” , 

dell’importo complessivo di € 300.000,00, DA CANDIDARE IN RISPOSTA 

ALL’AVVISO PUBBLICO POR FESR ABRUZZO 2014-2020, ASSE VI – LINEA DI 

AZIONE 6.5.A.2 “INTERVENTI PER RIDURRE LA FRAMMENTAZIONE DEGLI 

HABITAT E MANTENERE IL COLLEGAMENTO ECOLOGICO E FUNZIONALE;  

- il Soggetto capofila COMUNE DI ROCCASCALEGNA  ha presentato alla Regione 

Abruzzo la domanda di ammissione a contributo (Allegato 3 dell’Avviso pubblico) per 

la proposta progettuale aggregata,  denominata AREE SIC TRA BOSCHI, FIUMI E 

CASTELLI”: AZIONI DI CONSERVAZIONE,  REALIZZAZIONE DI PERCORSI 

TEMATICI E DIFFUSIONE DELLA CONOSCENZA SCIENTIFICO-CULTURALE 

DEI SIC IT7140122 “BOSCO MOZZAGROGNA (SANGRO)" E IT7140117 

“GINEPRETI A JUNIPERUS MACROCARPA E GOLE DEL TORRENTE RIO 

SECCO”,  al fine di beneficiare delle risorse del POR FESR Abruzzo 2014-2020 Asse 

VI Azione 6.5.A.2;  

- con la determinazione del dirigente della Giunta Regionale D’Abruzzo servizio 

Governo del Territorio- ufficio Parchi ed aree protette n° DPH004/43 del 4.3.2017, 

come rettificata con determinazione DPH004/46 del 9.5.2017 (è stata approvata) la 

graduatoria delle istanze ammesse a contributo e tra queste anche quella rimessa 

dall’associazione di Comuni come sopra costituiti);    

- che è stata sottoscritta con la Regione Abruzzo la convenzione per il finanziamento 

dell’intervento di che trattasi; 



-  con verbale della conferenza dei sindaci  n° 2 del 5.7.2018 è stato approvato  sulla base 

dell’art. 7 della Convenzione sottoscritta tra i Comuni, il progetto esecutivo generale 

dell’intervento denominato “Aree SIC tra boschi, fiumi e castelli”: azioni di 

conservazione, realizzazione di percorsi tematici e diffusione della conoscenza 

scientifico-culturale dei SIC IT7140117 “Ginepreto a Juniperus macrocarpa e Gole del 

Torrente Rio Secco” e SIC IT 7140122 “Bosco di Mozzagrogna”,   dell’importo 

complessivo di € 300.000,00;    

- Con il medesimo verbale, recepito poi con le rispettive deliberazioni dei Comuni 

convenzionati,  sono state approvate, tra l’altro,   modifiche/integrazioni alla 

convenzione sottoscritta, finalizzata alla realizzazione dell’intervento che prevedono tra 

l’altro che ciascun Comune convenzionato, dovrà appaltare, realizzare e collaudare gli 

interventi di rispettiva competenza, nel rispetto delle norme vigenti, previa validazione 

e approvazione della progettazione esecutiva stralcio di detti interventi e invio al 

Comune capofila in fase esecutiva e a conclusione degli interventi dei dati necessari al 

monitoraggio dinamico in corso di esecuzione e alla rendicontazione finale delle spese 

sostenute. 

- con verbale della conferenza dei sindaci n° 3 del 11.10.2018 al fine di poter approvare i 

progetti stralcio da parte dei singoli Comuni, sono state apportate delle modifiche al 

quadro economico e agli elaborati del    progetto esecutivo generale dell’intervento;  

- con delibera della G.C. n° 38 del 18.10.2018 si approva il progetto esecutivo dei 

lavori di: AREE SIC TRA BOSCHI, FIUMI E CASTELLI”: AZIONI DI 

CONSERVAZIONE, REALIZZAZIONE DI PERCORSI TEMATICI E 

DIFFUSIONE DELLA CONOSCENZA SCIENTIFICO-CULTURALE DEI SIC 

IT7140122 “BOSCO MOZZAGROGNA (SANGRO)" E IT7140117 “GINEPRETI 

A JUNIPERUS MACROCARPA E GOLE DEL TORRENTE RIO SECCO”, 

progetto stralcio del Comune di Roccascalegna, dell’importo complessivo di € 

67.500,00 ripartiti come di seguito: 

  IMPORTO   LAVORI soggetto a ribasso  €   
39.064,92  

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €         
781,30  

TOTALE   LAVORI   ED ONERI di sicurezza  €     
39.846,22  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTARZIONE 

Progettazione, d.l., misure, contabilità e CRE ( 8% dell’imp. lavori )   €       
3.187,70  

coord. Sicurezza 2% importo lavori  

Incentivo Rup e fondo per l'innovazione  €          
796,92  

Arredi, attrezzature, soluzioni tecnologiche, prodotti informatici funzionali 
all’intervento (es. attrezzature per manutenzione aree, panchine, tavoli, 
segnaletica, tabellonistica, elementi espositivi e oggettistica con funzione 
didattica, ecc.), IVA compresa al 22% 

 €     
13.070,14  

Materiale divulgativo con funzione didattica, IVA compresa al 22%  €          
976,00  

I.V.A. sui lavori edili 22%    €       
8.766,17  

Contributo INARCASSA su spese tecniche   4%    €          
127,51  

I.V.A. 22% su spese tecniche e generali, e contributo INARCASSA    €          
729,35  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)  €     
27.653,78  



T O T A L E      P R O G E T T O    €     67.500,00  
ATTESO che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere 

all’affidamento dei lavori ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne 

compiutamente attuazione; 

CHE l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra 

specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

CHE le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire le 

opere quanto prima stante il poco tempo a disposizione per la loro esecuzione e rendicontazione 

alla Regione Abruzzo tenendo comunque conto della necessità di coniugare i principi di libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 

economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016   

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di 

realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in 

quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile 

senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità 

oggettiva); 

DATO ATTO  che la ditta Edilizia di Biase srl con sede a Lanciano, specializzata nel settore, in 

possesso di tutte le qualificazioni necessarie, interpellata dall’Ufficio, si è dichiarata con nota 

prot  3318 del 30.10.2018,  disponibile a eseguire i lavori di che trattasi per il prezzo di € 

34.728,71, nette del ribasso offerto del 11.10%, oltre gli oneri di sicurezza cantiere paria € 

781,30  e quindi  complessive € 35.510,01 + IVA al 22% pari a € 7.812,02 e quindi € 43.322,21 

ed ha formulato inoltre la seguente  offerta migliorativa:    

- Miglioramento delle lavorazioni relative alla risagomatura stradale mediante cassetta 

costituita da: disfacimento manto di asfalto, scavo a sezione obbligata per max cm 20, 

compattazione del piano di posa e preparazione del nuovo piano di posa con misto 

stabilizzato per un max di mq 200; 

- Fornitura con posa in opera di pavimentazione sportiva in pvc polivalente spessore cm 

6,5, compreso massetto di sottofondo per max mq 60; 

CONSIDERATO che, l’offerta formulata per l’affidamento diretto dell’appalto in oggetto può 

ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del   Responsabile 

del Servizio   desunta   da analisi prezzi e da indagini di mercato informali;  

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della 

medesima norma sopra richiamata della specifica attestazione di qualificazione SOA per 

l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC allegato emesso in data 6.9.2018; 

DATO ATTO che l’opera di cui si tratta è iscritta nel bilancio di previsione dell’esercizio 2018, 

cap 3050, all’intervento cod. bil. 07.01-2.02.01.99.999 ed è finanziata dalla Regione Abruzzo a 

valere sulle delle risorse del POR FESR Abruzzo 2014-2020 Asse VI Azione 6.5.A.2;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

 



DETERMINA 

 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

all’impresa EDILIZIA DI BIASE S. R. L. con sede in  Lanciano alla via piave n. 55 – 

C.F. e Partita I.V.A.: 02006770693  i lavori di AREE SIC TRA BOSCHI, FIUMI E 

CASTELLI”: AZIONI DI CONSERVAZIONE,  REALIZZAZIONE DI PERCORSI 

TEMATICI E DIFFUSIONE DELLA CONOSCENZA SCIENTIFICO-CULTURALE 

DEI SIC IT7140122 “BOSCO MOZZAGROGNA (SANGRO)" E IT7140117 

“GINEPRETI A JUNIPERUS MACROCARPA E GOLE DEL TORRENTE RIO 

SECCO”,  progetto stralcio del Comune di Roccascalegna, mediante affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 alle condizioni 

previste nell’offerta rimessa dalla stessa in data 30.10.2018, prot. 3318, con cui 

l’impresa si è dichiarata disponibile a eseguire i lavori per il prezzo di € 34.728,71, netti 

del ribasso offerto del 11.10%, oltre gli oneri di sicurezza cantiere paria € 781,30 e 

quindi complessivi € 35.510,01 + IVA al 22% pari a € 7.812,02 e quindi € 43.322,21 ed 

ha formulato inoltre la seguente offerta migliorativa:    

- Miglioramento delle lavorazioni relative alla risagomatura stradale mediante cassetta 

costituita da: disfacimento manto di asfalto, scavo a sezione obbligata per max cm 20, 

compattazione del piano di posa e preparazione del nuovo piano di posa con misto 

stabilizzato per un max di mq 200; 

- Fornitura con posa in opera di pavimentazione sportiva in pvc polivalente spessore cm 

6,5, compreso massetto di sottofondo per max mq 60; 

3) di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 

essenziali dello stesso sono evincibili dallo schema di contratto approvato, insieme agli 

elaborati del progetto esecutivo, con delibera della G.C. n° 38 del 18.10.2018, 

disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico 

aggiudicatario dei lavori oggetto d’appalto (allegato 1); 

4) di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 35.510,01 

comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella 

misura di legge; 

5)  di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 

Bilancio dell’esercizio 2018, a valere sul capitolo 3050 - codice bilancio 09.05-

2.02.01.99.999 -                                                                            CUP 

D72E18000100002 - CIG ZFA258BE2D; 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che 

(verificare la compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli 

interni adottato dall’ente) il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

9) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti 

necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto. 

 

 

 



IL RESP. DELL’AREA TECNICA  

( FRANCESCO DI GREGORIO) 



 

VISTO si attesta la regolarità contabile della determinazione che precede e 

si attesta l’esistenza della copertura finanziaria della spesa  ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.lgs 18/08/2000 n° 267. 

 

Roccascalegna, lì 30-10-2018 

 

Il Resp. dell’Area di Ragioneria 

f.to (D.SSA Antonella Di Lullo) 

 

____________________________ 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene oggi pubblicata sul 

sito istituzionale del Comune di Roccascalegna 

www.comune.roccascalegna.ch.it e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Roccascalegna, lì 19-12-2018 

Il Resp. del Procedimento 

f.to ( FRANCESCO DI 

GREGORIO) 

 

_____________________ 
 

 



COMUNE DI ROCCASCALEGNA 
(Provincia di Chieti) 

AREA TECNICA 

COPIA 

DETERMINAZIONE IN DATA 15-11-2018 N. 63 
Responsabile dell’ufficio:  FRANCESCO DI GREGORIO 

 
OGGETTO:  AREE SIC TRA BOSCHI, FIUMI E CASTELLI": AZIONI DI 

CONSERVAZIONE,  REALIZZAZIONE DI PERCORSI TEMATICI E 

DIFFUSIONE DELLA CONOSCENZA SCIENTIFICO-CULTURALE 

DEI SIC IT7140122 "BOSCO MOZZAGROGNA (SANGRO)" E 

IT7140117 GINEPRETI A JUNIPERUS MACROCARPA E GOLE 

DEL TORRENTE RIO SECCO,  progetto stralcio del Comune di 

Roccascalegna ordine di acquisto diretto MEPA n° 4598737 per 

fornitura di elelmenti di arredo 

 
PREMESSO CHE: 

- con la determinazione del dirigente della Giunta Regionale D’Abruzzo Servizio 

Governo del Territorio - Ufficio Parchi ed Aree Protette n° DPH004/43 del 

4.3.2017, come rettificata con determinazione DPH004/46 del 9.5.2017, è stata 

approvata la graduatoria delle istanze ammesse a contributo;   

- con verbale della conferenza dei sindaci  n° 2 del 5.7.2018 è stato approvato  sulla 

base dell’art. 7 della Convenzione sottoscritta tra i Comuni, il progetto esecutivo 

generale dell’intervento denominato “Aree SIC tra boschi, fiumi e castelli”: 

azioni di conservazione, realizzazione di percorsi tematici e diffusione della 

conoscenza scientifico-culturale dei SIC IT7140117 “Ginepreto a Juniperus 

macrocarpa e Gole del Torrente Rio Secco” e SIC IT 7140122 “Bosco di 

Mozzagrogna”,   dell’importo complessivo di € 300.000,00; 

- con il medesimo verbale, recepito poi con le rispettive deliberazioni dei Comuni 

convenzionati,  sono state approvate, tra l’altro, modifiche/integrazioni alla 

convenzione sottoscritta, finalizzata alla realizzazione dell’intervento che 

prevedono che ciascun Comune convenzionato, dovrà appaltare, realizzare e 

collaudare gli interventi di rispettiva competenza, nel rispetto delle norme vigenti, 

previa validazione e approvazione della progettazione esecutiva stralcio di detti 

interventi e invio al Comune capofila in fase esecutiva e a conclusione degli 

interventi dei dati necessari al monitoraggio dinamico in corso di esecuzione e 

alla rendicontazione finale delle spese sostenute;  

- con delibera della G.C. n° 38 del 18.10.2018  si approvava e il progetto esecutivo 
dei lavori di: “AREE SIC TRA BOSCHI, FIUMI E CASTELLI”: AZIONI DI 

CONSERVAZIONE,  REALIZZAZIONE DI PERCORSI TEMATICI E 

DIFFUSIONE DELLA CONOSCENZA SCIENTIFICO-CULTURALE DEI SIC 

IT7140122 “BOSCO MOZZAGROGNA (SANGRO)" E IT7140117 

“GINEPRETI A JUNIPERUS MACROCARPA E GOLE DEL TORRENTE RIO 

SECCO”,  progetto stralcio del Comune di Roccascalegna, redatto dai 



professionisti incaricati, per un importo complessivo di euro 67.500,00;  
RILEVATO che  nel  quadro economico  dell’opera per   Arredi, attrezzature,  soluzioni 

tecnologiche,  prodotti informatici funzionali all’intervento (es. attrezzature per 

manutenzione aree, panchine, tavoli, segnaletica, tabellonistica, elementi espositivi e 

oggettistica con funzione didattica, ecc.  (meglio specificati nella a relazione tecnica e 

preventivo di spesa redatta dal tecnico  comunale)  è prevista la somma complessivo  di 

€  13.070,14, di cui € € 4.648,20  per la fornitura di arredi funzionale all’intervento,  € 

976,00 per  ricarca e predisposzione di   materiale divulgativo   con funzione didattica,  

€ 4.373,98  fornitura di tabellonistica con funzione didattica  e informativa,  

€  3.071,96 fornitura di attrezzatura  per lavori  manutentivi area sic ;  

RITENUTO necessario e urgente  provvedere all’affidamento della fornitura  di 

elementi di arredi funzionale all’intervento  costituita da. 

- Tavoli da pic nic  

- Panchina con schienale  

- Cestini portarifiuti .  

  CHE l’importo complessivo  contrattuale della fornitura ri sopra specificato è inferiore 

ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento  della fornitura  

ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

Visto l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 

36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti”. 

Verificato, altresì, che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e dato atto, pertanto, che sul M.E.P.A. si può acquistare con ordine 

diretto (OdA), trattativa diretta (TdA) o con richiesta di offerta (RdO); 

Visto che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede che le Stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa,  possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza e dai soggetti aggregatori 

Visti: 

- l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, che dispone: “Fermi restando gli 
obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 

amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

 - l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’obbligo di adottare apposita 

determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#036


l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 

scelta del contraente e le ragioni che sono alla base; 

- l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, che prevede che le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del 

comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per 

l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure 

telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del d.P.R. 4 aprile 2002, n. 101. 

La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 

responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene 

anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato 

nel contratto. Le disposizioni di cui al presente comma non si applicano ai comuni con 

popolazione fino a 1.000 abitanti e ai comuni montani con popolazione fino a 5.000 

abitanti. 

Vista l’offerta inserita sul Mepa dalla ditta URBANIA con sede a Lanciano, che 

prevede la fornitura di  

- N° 3 Tavoli da pic nic  

- N° 2 Panchina con schienale  

- N° 3 Cestini portarifiuti  con doghe in legno 

- N° 5 cestini portarifiuti per centro storico  

-  N. 2 cestini portarifiuti  per centro storico raccolta differenziata .  

 Per il prezzo di €  3.071,96 Iva compresa 

VERIFICATA la presenza sulla piattaforma elettronica del MePA della Società citata, 

ed ottenuto il codice articolo fornitore, al fine di concludere un Ordine Diretto 

d’Acquisto ai sensi della normativa testé citata; 

RITENUTA  pertanto l’offerta meritevole di accoglimento; 

VISTO  l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a 

contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 Considerato che: 

 con il contratto si intende perseguire l’acquisto di elemeneti di arredo funzionale 
all’intervento di cui al progetto di AREE SIC TRA BOSCHI, FIUMI E CASTELLI”: 

AZIONI DI CONSERVAZIONE,  REALIZZAZIONE DI PERCORSI TEMATICI E 

DIFFUSIONE DELLA CONOSCENZA SCIENTIFICO-CULTURALE DEI SIC 

IT7140122 “BOSCO MOZZAGROGNA (SANGRO)" E IT7140117 “GINEPRETI 

A JUNIPERUS MACROCARPA E GOLE DEL TORRENTE RIO SECCO”,  

progetto stralcio del Comune di Roccascalegna 

  l'oggetto del contratto è la fornitura dei medesimi beni; 

 il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione dell’ordine di acquisto 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico così come 

desumibile dal DURC  in corso di validità;   

Vista la dichiarazione del legale rappresentante della predetta ditta, rilasciata in 

relazione all’art. 80, D. Lgs 50/2016, D.P.R. 62/2013, art. 2, comma 3, D. Lgs 

165/2001, art. 53, comma 16-ter e,  ; 

Dato atto di non trovarsi in posizione di conflitto di interessi rispetto al presente 

affidamento, sicché non ricorre l’obbligo di astensione a proprio carico; 

  Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;  

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2002_0101.htm


Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare le premesse della presente determinazione; 

2) di approvare l’allegata bozza di contratto (O.D.A. n. 45987378) che verrà sottoscritta 

in formato digitale e che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3) di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n° 267 e s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le 

clausole essenziali dello stesso sono evincibili da quanto riportato in premessa e 

dall’allegata bozza di (O.D.A. n. 45987378); 

4) di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

all.4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, con la ditta  Urbania srl , per la fornitura di elementi di 

arredo funzionali all’intervento di cui al progetto di AREE SIC TRA BOSCHI, 

FIUMI E CASTELLI”: AZIONI DI CONSERVAZIONE,  REALIZZAZIONE DI 

PERCORSI TEMATICI E DIFFUSIONE DELLA CONOSCENZA SCIENTIFICO-

CULTURALE DEI SIC IT7140122 “BOSCO MOZZAGROGNA (SANGRO)" E 

IT7140117 “GINEPRETI A JUNIPERUS MACROCARPA E GOLE DEL 

TORRENTE RIO SECCO”,  progetto stralcio del Comune di Roccascalegna i, per  la 

somma di € 4.648,20 corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, 

con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Esercizio 

finanziario 

2018 Importo 

impegnato  

Codice bilancio 

Cap./Art. 3050 € 4.648,20 09.05-2.02.01.99.999 

Creditore  Ditta Urbania con sede a Lanciano    

Causale  Fornitura di elementi di arredo   

CIG  Z1C25C638E  

CUP  D72E18000100002      

Modalità 

finanziamento 

Finanziamento  Regione 

Abruzzo   

 

  

  

  

 
 

IL RESP. DELL’AREA TECNICA  

( FRANCESCO DI GREGORIO) 



 

VISTO si attesta la regolarità contabile della determinazione che precede e 

si attesta l’esistenza della copertura finanziaria della spesa  ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.lgs 18/08/2000 n° 267. 

 

Roccascalegna, lì 19-11-2018 

 

Il Resp. dell’Area di Ragioneria 

f.to (D.SSA Antonella Di Lullo) 

 

____________________________ 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene oggi pubblicata sul 

sito istituzionale del Comune di Roccascalegna 

www.comune.roccascalegna.ch.it e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Roccascalegna, lì 19-12-2018 

Il Resp. del Procedimento 

f.to ( FRANCESCO DI 

GREGORIO) 

 

_____________________ 
 

 



COMUNE DI ROCCASCALEGNA 
(Provincia di Chieti) 

AREA TECNICA 

COPIA 

DETERMINAZIONE IN DATA 27-11-2018 N. 66 
Responsabile dell’ufficio:  FRANCESCO DI GREGORIO 

 
OGGETTO:  AREE SIC TRA BOSCHI, FIUMI E CASTELLI": AZIONI DI 

CONSERVAZIONE,  REALIZZAZIONE DI PERCORSI TEMATICI E 

DIFFUSIONE DELLA CONOSCENZA SCIENTIFICO-CULTURALE 

DEI SIC IT7140122 "BOSCO MOZZAGROGNA (SANGRO)" E 

IT7140117 GINEPRETI A JUNIPERUS MACROCARPA E GOLE 

DEL TORRENTE RIO SECCO,  progetto stralcio del Comune di 

Roccascalegna ordine di acquisto diretto MEPA n° 4619992)  per 

fornitura di attrezzatura per manutenzione area sic 

 
PREMESSO CHE: 

- con la determinazione del dirigente della Giunta Regionale D’Abruzzo Servizio 

Governo del Territorio - Ufficio Parchi ed Aree Protette n° DPH004/43 del 

4.3.2017, come rettificata con determinazione DPH004/46 del 9.5.2017, è stata 

approvata la graduatoria delle istanze ammesse a contributo;   

- con verbale della conferenza dei sindaci  n° 2 del 5.7.2018 è stato approvato  sulla 

base dell’art. 7 della Convenzione sottoscritta tra i Comuni, il progetto esecutivo 

generale dell’intervento denominato “Aree SIC tra boschi, fiumi e castelli”: 

azioni di conservazione, realizzazione di percorsi tematici e diffusione della 

conoscenza scientifico-culturale dei SIC IT7140117 “Ginepreto a Juniperus 

macrocarpa e Gole del Torrente Rio Secco” e SIC IT 7140122 “Bosco di 

Mozzagrogna”,   dell’importo complessivo di € 300.000,00; 

- con il medesimo verbale, recepito poi con le rispettive deliberazioni dei Comuni 

convenzionati,  sono state approvate, tra l’altro, modifiche/integrazioni alla 

convenzione sottoscritta, finalizzata alla realizzazione dell’intervento che 

prevedono che ciascun Comune convenzionato, dovrà appaltare, realizzare e 

collaudare gli interventi di rispettiva competenza, nel rispetto delle norme vigenti, 

previa validazione e approvazione della progettazione esecutiva stralcio di detti 

interventi e invio al Comune capofila in fase esecutiva e a conclusione degli 

interventi dei dati necessari al monitoraggio dinamico in corso di esecuzione e 

alla rendicontazione finale delle spese sostenute;  

- con delibera della G.C. n° 38 del 18.10.2018  si approvava e il progetto esecutivo 
dei lavori di: “AREE SIC TRA BOSCHI, FIUMI E CASTELLI”: AZIONI DI 

CONSERVAZIONE,  REALIZZAZIONE DI PERCORSI TEMATICI E 

DIFFUSIONE DELLA CONOSCENZA SCIENTIFICO-CULTURALE DEI SIC 

IT7140122 “BOSCO MOZZAGROGNA (SANGRO)" E IT7140117 

“GINEPRETI A JUNIPERUS MACROCARPA E GOLE DEL TORRENTE RIO 

SECCO”,  progetto stralcio del Comune di Roccascalegna, redatto dai 



professionisti incaricati, per un importo complessivo di euro 67.500,00;  
RILEVATO che  nel  quadro economico  dell’opera per   Arredi, attrezzature,  soluzioni 

tecnologiche,  prodotti informatici funzionali all’intervento (es. attrezzature per 

manutenzione aree, panchine, tavoli, segnaletica, tabellonistica, elementi espositivi e 

oggettistica con funzione didattica, ecc.  (meglio specificati nella a relazione tecnica e 

preventivo di spesa redatta dal tecnico  comunale)  è prevista la somma complessivo  di 

€  13.070,14, di cui € € 4.648,20  per la fornitura di arredi funzionale all’intervento,  € 

976,00 per  ricarca e predisposzione di   materiale divulgativo   con funzione didattica,  

€ 4.373,98  fornitura di tabellonistica con funzione didattica  e informativa,  

€  3.071,96 fornitura di attrezzatura  per l’acquisto di attrezzature necessarie per 

eseguire lavori manutentivi  nell’area sic ;  

RITENUTO necessario e urgente  provvedere all’affidamento della fornitura  della sotto 

indicata attrezzatura:  

N° 1 decespugliatore modello still  fs 240 idoneo per gli applicativi già in dotazione 

al comune   Specifiche tecniche. cilindrata, 40,2 cm3. potenza, 1,6/2,2 kw/hp. peso 

totale senza attrezzo di taglio / riparo, 6,7 kg. lunghezza totale senza utensile, 1,77 

m. 

N° 1 Motocompressore DIESEL - LM600 DIESEL AE con motore a gasolio 6,8hp 

capacita’ serbatoio 10+10lt,. Aria aspirata 600  idoneo per applicativi per potatura.  

CHE l’importo complessivo  contrattuale della fornitura ri sopra specificato è inferiore 

ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento  della fornitura  

ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

Visto l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 

36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti”. 

Verificato, altresì, che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e dato atto, pertanto, che sul M.E.P.A. si può acquistare con ordine 

diretto (OdA), trattativa diretta (TdA) o con richiesta di offerta (RdO); 

Visto che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede che le Stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa,  possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza e dai soggetti aggregatori 

Visti: 

- l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, che dispone: “Fermi restando gli 

obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 

amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#036


sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

 - l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’obbligo di adottare apposita 

determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 

scelta del contraente e le ragioni che sono alla base; 

- l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, che prevede che le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del 

comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per 

l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure 

telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del d.P.R. 4 aprile 2002, n. 101. 

La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 

responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene 

anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato 

nel contratto. Le disposizioni di cui al presente comma non si applicano ai comuni con 

popolazione fino a 1.000 abitanti e ai comuni montani con popolazione fino a 5.000 

abitanti. 

Vista l’offerta inserita sul Mepa dalla ditta LDL srls con sede a Altino, che prevede la 

fornitura di  

- decespugliatore modello still  fs 240 idoneo per gli applicativi già in dotazione al 

comune   Specifiche tecniche. cilindrata, 40,2 cm3. potenza, 1,6/2,2 kw/hp. peso 

totale senza attrezzo di taglio / riparo, 6,7 kg. lunghezza totale senza utensile, 

1,77 m. 

- Motocompressore DIESEL - LM600 DIESEL AE con motore a gasolio 6,8hp 

capacita’ serbatoio 10+10lt,. Aria aspirata 600    

 Per il prezzo di €  3.050,00 Iva compresa 

VERIFICATA la presenza sulla piattaforma elettronica del MePA della Società citata, 

ed ottenuto il codice articolo fornitore, al fine di concludere un Ordine Diretto 

d’Acquisto ai sensi della normativa testé citata; 

RITENUTA  pertanto l’offerta meritevole di accoglimento; 

VISTO  l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a 

contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 Considerato che: 

 con il contratto si intende perseguire l’acquisto di attrezzatura necessaria per la 
manutenzione delle aree di cui all’intervento di cui al progetto di AREE SIC TRA 

BOSCHI, FIUMI E CASTELLI”: AZIONI DI CONSERVAZIONE,  

REALIZZAZIONE DI PERCORSI TEMATICI E DIFFUSIONE DELLA 

CONOSCENZA SCIENTIFICO-CULTURALE DEI SIC IT7140122 “BOSCO 

MOZZAGROGNA (SANGRO)" E IT7140117 “GINEPRETI A JUNIPERUS 

MACROCARPA E GOLE DEL TORRENTE RIO SECCO”,  progetto stralcio del 

Comune di Roccascalegna 

  l'oggetto del contratto è la fornitura dei medesimi beni; 

 il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione dell’ordine di acquisto 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico così come 

desumibile dal DURC  in corso di validità;   

Vista la dichiarazione del legale rappresentante della predetta ditta, rilasciata in 

relazione all’art. 80, D. Lgs 50/2016, D.P.R. 62/2013, art. 2, comma 3, D. Lgs 

165/2001, art. 53, comma 16-ter e,  ; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2002_0101.htm


Dato atto di non trovarsi in posizione di conflitto di interessi rispetto al presente 

affidamento, sicché non ricorre l’obbligo di astensione a proprio carico; 

  Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;  

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare le premesse della presente determinazione; 

2) di approvare l’allegata bozza di contratto (O.D.A. n. 4619992) che verrà sottoscritta 

in formato digitale e che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3) di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n° 267 e s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le 

clausole essenziali dello stesso sono evincibili da quanto riportato in premessa e 

dall’allegata bozza di (O.D.A. n. 4619992); 

4) di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

all.4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, con la ditta  LDL srls con sede a Altino , per la 

fornitura di  

decespugliatore modello still  fs 240 idoneo per gli applicativi già in dotazione al 

comune   Specifiche tecniche. cilindrata, 40,2 cm3. potenza, 1,6/2,2 kw/hp. peso 

totale senza attrezzo di taglio / riparo, 6,7 kg. lunghezza totale senza utensile, 

1,77 m. 

Motocompressore DIESEL - LM600 DIESEL AE con motore a gasolio 6,8hp 

capacita’ serbatoio 10+10lt,. Aria aspirata 600    

di cui al progetto di AREE SIC TRA BOSCHI, FIUMI E CASTELLI”: AZIONI DI 

CONSERVAZIONE,  REALIZZAZIONE DI PERCORSI TEMATICI E DIFFUSIONE 

DELLA CONOSCENZA SCIENTIFICO-CULTURALE DEI SIC IT7140122 “BOSCO 

MOZZAGROGNA (SANGRO)" E IT7140117 “GINEPRETI A JUNIPERUS 

MACROCARPA E GOLE DEL TORRENTE RIO SECCO”,  progetto stralcio del 

Comune di Roccascalegna i, per  la somma di € 4.648,20 corrispondente ad 

obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 

sono esigibili: 

Esercizio 

finanziario 

2018 Importo 

impegnato  

Codice bilancio 

Cap./Art. 3050  € 3.050,00 09.05-2.02.01.99.999 

Creditore  Ditta LDL srls con sede a Altino 

Causale  Fornitura di attrezzatura per manutenzione area sic    

CIG Z3E25E689A 

CUP D72E18000100002  

Modalità 

finanziamento 

Finanziamento  Regione 

Abruzzo   

 
 

IL RESP. DELL’AREA TECNICA  

( FRANCESCO DI GREGORIO) 



 

VISTO si attesta la regolarità contabile della determinazione che precede e 

si attesta l’esistenza della copertura finanziaria della spesa  ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.lgs 18/08/2000 n° 267. 

 

Roccascalegna, lì 27-11-2018 

 

Il Resp. dell’Area di Ragioneria 

f.to (D.SSA Antonella Di Lullo) 

 

____________________________ 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene oggi pubblicata sul 

sito istituzionale del Comune di Roccascalegna 

www.comune.roccascalegna.ch.it e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Roccascalegna, lì 19-12-2018 

Il Resp. del Procedimento 

f.to ( FRANCESCO DI 

GREGORIO) 

 

_____________________ 
 

 



COMUNE DI ROCCASCALEGNA 
(Provincia di Chieti) 

AREA TECNICA 

COPIA 

DETERMINAZIONE IN DATA 23-01-2019 N. 2 
Responsabile dell’ufficio:  FRANCESCO DI GREGORIO 

 
OGGETTO:  AREE SIC TRA BOSCHI, FIUMI E CASTELLI": AZIONI DI 

CONSERVAZIONE,  REALIZZAZIONE DI PERCORSI TEMATICI E 

DIFFUSIONE DELLA CONOSCENZA SCIENTIFICO-CULTURALE 

DEI SIC IT7140122 "BOSCO MOZZAGROGNA (SANGRO)" E 

IT7140117 GINEPRETI A JUNIPERUS MACROCARPA E GOLE 

DEL TORRENTE RIO SECCO,  progetto stralcio del Comune di 

Roccascalegna .Affidamento del servizio di attività di ricerca,     relative, 

alle emergenze naturalistiche, storiche e paesaggistiche dell'area sic   , 

con funzione divulgativa e didattica      

 
PREMESSO CHE: 

- con la determinazione del dirigente della Giunta Regionale D’Abruzzo Servizio 

Governo del Territorio - Ufficio Parchi ed Aree Protette n° DPH004/43 del 

4.3.2017, come rettificata con determinazione DPH004/46 del 9.5.2017, è stata 

approvata la graduatoria delle istanze ammesse a contributo;   

- con verbale della conferenza dei sindaci  n° 2 del 5.7.2018 è stato approvato  sulla 

base dell’art. 7 della Convenzione sottoscritta tra i Comuni, il progetto esecutivo 

generale dell’intervento denominato “Aree SIC tra boschi, fiumi e castelli”: 

azioni di conservazione, realizzazione di percorsi tematici e diffusione della 

conoscenza scientifico-culturale dei SIC IT7140117 “Ginepreto a Juniperus 

macrocarpa e Gole del Torrente Rio Secco” e SIC IT 7140122 “Bosco di 

Mozzagrogna”,   dell’importo complessivo di € 300.000,00; 

- con il medesimo verbale, recepito poi con le rispettive deliberazioni dei Comuni 

convenzionati,  sono state approvate, tra l’altro, modifiche/integrazioni alla 

convenzione sottoscritta, finalizzata alla realizzazione dell’intervento che 

prevedono che ciascun Comune convenzionato, dovrà appaltare, realizzare e 

collaudare gli interventi di rispettiva competenza, nel rispetto delle norme vigenti, 

previa validazione e approvazione della progettazione esecutiva stralcio di detti 

interventi e invio al Comune capofila in fase esecutiva e a conclusione degli 

interventi dei dati necessari al monitoraggio dinamico in corso di esecuzione e 

alla rendicontazione finale delle spese sostenute;  

- con delibera della G.C. n° 38 del 18.10.2018  si approvava e il progetto esecutivo 
dei lavori di: “AREE SIC TRA BOSCHI, FIUMI E CASTELLI”: AZIONI DI 

CONSERVAZIONE,  REALIZZAZIONE DI PERCORSI TEMATICI E 

DIFFUSIONE DELLA CONOSCENZA SCIENTIFICO-CULTURALE DEI SIC 

IT7140122 “BOSCO MOZZAGROGNA (SANGRO)" E IT7140117 

“GINEPRETI A JUNIPERUS MACROCARPA E GOLE DEL TORRENTE RIO 

SECCO”,  progetto stralcio del Comune di Roccascalegna, redatto dai 



professionisti incaricati, per un importo complessivo di euro 67.500,00;  
RILEVATO che  nel  quadro economico  dell’opera  è prevista la somma complessivo    

€ 976,00 per  ricerca  e predisposzione di   materiale divulgativo   con funzione 

didattica;    

VISTA la nota pervenuta al protocolo comunale in data  23.1.2019  n. 259 con la quale     

CISDAM (Centro Italiano di' Studi e di Documentazione sugli Abeti Mediterranei-  ente 

non commerciale) con sede a Rosello -CH- Via Santa Liberata n° 1,  in possesso delle 

qualificazioni, del  personale e attrezzatura idonea, a seguito di colloqui intercorsi con il 

responsabile dell’area tecnica, al fine di promuovere la diffusione delle attività di studio 

e ricerca  e della conoscenza   scientifico-culturale dei SIC it7140122 “bosco 

mozzagrogna (sangro)" e del SIC it7140117 “ginepreti a juniperus macrocarpa e gole 

del torrente rio secco”, avendo eseguito la redazione dei Piani di Gestione di Parchi 

Nazionali, Riserve Naturali e S.I.C. in altre regioni italiane, ad es. Lazio, Molise, ecc., 

ivi compreso quello relativo al SIC IT7140122 “BOSCO MOZZAGROGNA 

(SANGRO)" E IT7140117 “GINEPRETI A JUNIPERUS MACROCARPA E GOLE 

DEL TORRENTE RIO SECCO” ed avendo già a disposizione gran parte del materiale 

e dei testi si è dichiarata disponibile a  eseguire il servizio di  attività di ricerca,    

relative, ai siti oggetto di  intervento,  delle  emergenze naturalistiche, storiche e 

paesaggistiche con particolare riguardo alla  rete dei percorsi alle  caratteristiche e 

peculiarità del SIC, la storia e il paesaggio,  da utilizzare per fini divulgativi,  e con 

funzione didattica;  

DATO ATTO che l’affidamento al C.I.S.D.A.M. è da considerarsi fuori campo IVA, ai 

sensi dell’art 10 e 15 del DPR 633/72, essendo il Centro un ente non commerciale e 

pertanto l’incarico rappresenta un contributo alla ricerca, in linea con le finalità 

statutarie dello stesso;  

DATO ATTO  che  l’importo complessivo  del servizio da affidare,  sopra specificato,  

è inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere    ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

VISTO  l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone 

che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 

36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti”. 

VISTO  che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede che le 

Stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa,  possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza e dai soggetti aggregatori 

Visti: 

- l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, che dispone: “Fermi restando gli 

obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 

amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, (come modificato dal comma 130 dell’art 1 della Legge 27.12.2018 n° 296);  

RILEVATO che:  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#036


- la Predetta società ha già redatto e collaborato alla redazione dei Piani di Gestione di 

Parchi Nazionali, Riserve Naturali e S.I.C. in altre regioni italiane, ad es. Lazio, Molise, 

ecc., ivi compreso quello relativo al SIC IT7140122 “BOSCO MOZZAGROGNA 

(SANGRO)" E IT7140117 “GINEPRETI A JUNIPERUS MACROCARPA E GOLE 

DEL TORRENTE RIO SECCO” 

- Che il C.I.S.D.A.M.  ha già svolto attività di ricerca per conto di altri Enti gestori di 

SIC e Aree Protette, con particolare riguardo alle specie di interesse comunitario, 

acquisendo, quindi, anche informazioni importanti circa la conoscenza territoriale 

dell’area in questione e delle aree limitrofe;  

- Che il C.I.S.D.A.M. – Centro Studi istituito nel 1997 con sede a Rosello (CH), 

riconosciuto quale Ente di Ricerca dal C.N.R. – ha al suo attivo collaborazioni con enti 

locali, università, istituzioni e società di pianificazione e progettazione in ambito 

regionale e nazionale come si evince dal curriculum trasmesso. Esso si avvale di un 

gruppo qualificato di professionisti ed accademici che operano nel settore della ricerca 

scientifica e nel settore della conservazione naturalistica, competenze che hanno 

permesso di collaborare anche a programmi e attività previsti da bandi comunitari. 

- Che il C.I.S.D.A.M. può quindi rappresentare un valido ausilio per gli enti locali nelle 

azioni di ricerca scientifica mediante contributi a un settore particolarmente importante, 

in particolare in questo difficile momento storico in cui il supporto alla ricerca è 

diventato irrisorio mentre aumenta la domanda di conoscenze soprattutto per le 

emergenti necessità di programmare linee di sviluppo sostenibile per le comunità. 

- Che l’affidamento al C.I.S.D.A.M. è da considerarsi fuori campo IVA, ai sensi del 

DPR 633/72, essendo il Centro un ente non commerciale e pertanto l’incarico 

rappresenta un contributo alla ricerca, in linea con le finalità statutarie dello stesso. 

RITENUTO  al fine di garantire l’omogeneità  ed integrazione degli interventi alle 
finalità del progetto finanziato, ai sensi dell’art 4 comma 2, ultimo capoverso  della 
convenzione vigente, di dover provvedere  ad idivuduare nella società CISDAM  

l’operatore  economico a cui far riferimento per curare  la predisposzione di   materiale 

divulgativo   con funzione didattica per tutta l’area SIC interessata dall’intervento; 

DATO ATTO che per quanto concerne il Comune di Roccascalegna  la predetta società 

si è dichirata disponibile a  eseguire il servizio di  attività di ricerca,    relativa, al sito sic 

oggetto di  intervento,  delle  emergenze naturalistiche, storiche e paesaggistiche con 

particolare riguardo alla  rete dei percorsi alle  caratteristiche e peculiarità del SIC, la 

storia e il paesaggio, relativa alla parte di territorio del Comune di Roccacsalgena,   da 

utilizzare per fini divulgativi,  e con funzione didattica per la somma di € 960,00 quale  

contributo alla ricerca ai sensi   dell’art 10 e 15 del DPR 633/72; 

RITENUTA  pertanto l’offerta meritevole di accoglimento; 

VISTO  l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a 

contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 Considerato che: 

 con il contratto si intende affidare l‘attività di ricerca,    relativa, ai siti oggetto di  
intervento,  delle  emergenze naturalistiche, storiche e paesaggistiche con particolare 

riguardo alla  rete dei percorsi alle  caratteristiche e peculiarità del SIC, la storia e il 

paesaggio,  da utilizzare per fini divulgativi,  e con funzione didattica delle aree di 

cui all’intervento di cui al progetto di AREE SIC TRA BOSCHI, FIUMI E 

CASTELLI”: AZIONI DI CONSERVAZIONE,  REALIZZAZIONE DI PERCORSI 

TEMATICI E DIFFUSIONE DELLA CONOSCENZA SCIENTIFICO-

CULTURALE DEI SIC IT7140122 “BOSCO MOZZAGROGNA (SANGRO)" E 



IT7140117 “GINEPRETI A JUNIPERUS MACROCARPA E GOLE DEL 

TORRENTE RIO SECCO”,  progetto stralcio del Comune di Roccascalegna 

  l'oggetto del contratto è l’esecuzione della attività di ricerca,    relativa, ai siti 
oggetto di  intervento,  delle  emergenze naturalistiche, storiche e paesaggistiche con 

particolare riguardo alla  rete dei percorsi alle  caratteristiche e peculiarità del SIC, la 

storia e il paesaggio,  da utilizzare per fini divulgativi,  e con funzione didattica 

fornitura dei medesimi beni da consegnare su supporto informatico; 

 il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente determinazione di 
affidamento  

Preso atto della regolarità contributiva atteso che la predetta societa non ha 

dipendenti, come autocertificato dal legale rappresntante ;   

Vista la dichiarazione del legale rappresentante della predetta ditta, rilasciata in 

relazione all’art. 80, D. Lgs 50/2016, D.P.R. 62/2013, art. 2, comma 3, D. Lgs 

165/2001, art. 53, comma 16-ter e; 

Dato atto di non trovarsi in posizione di conflitto di interessi rispetto al presente 

affidamento, sicché non ricorre l’obbligo di astensione a proprio carico; 

  Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;  

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare le premesse della presente determinazione; 

2) di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n° 267 e s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le 

clausole essenziali dello stesso sono evincibili nella  premesa del presente atto;     

3) Di idivuduare nella società CISDAM  l’operatore  economico a cui far riferimento 

per curare  la predisposzione di   materiale divulgativo   con funzione didattica per 

tutta l’area SIC interessata dall’intervento;   
4) Di affidare, nell’ambito del  progetto di AREE SIC TRA BOSCHI, FIUMI E 

CASTELLI”: AZIONI DI CONSERVAZIONE,  REALIZZAZIONE DI PERCORSI 

TEMATICI E DIFFUSIONE DELLA CONOSCENZA SCIENTIFICO-

CULTURALE DEI SIC IT7140122 “BOSCO MOZZAGROGNA (SANGRO)" E 

IT7140117 “GINEPRETI A JUNIPERUS MACROCARPA E GOLE DEL 

TORRENTE RIO SECCO”,  progetto stralcio del Comune di Roccascalegna, alla 

società CISDAM (Centro Italiano di' Studi e di Documentazione sugli Abeti 

Mediterranei-  ente non commerciale) con sede a Rosello -CH- Via Santa Liberata n° 

1,  il servizio di  attività di ricerca,    relativa, al sito sic oggetto di  intervento,  delle  

emergenze naturalistiche, storiche e paesaggistiche con particolare riguardo alla  rete 

dei percorsi alle  caratteristiche e peculiarità del SIC, la storia e il paesaggio, relativa 

alla parte di territorio del Comune di Roccacsalgena,   da utilizzare per fini 

divulgativi,  e con funzione didattica, da consegnarsi su supporto informatico dando 

atto che  il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente 

determinazione di affidamento ;  

5) di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

all.4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, con la ditta  CISDAM la somam complessiva di € 

976,00 dando atto che la stessa  è da considerarsi fuori campo IVA, ai sensi dell’art 

10 e 15 del DPR 633/72, essendo il Centro un ente non commerciale e pertanto 

l’incarico rappresenta un contributo alla ricerca, in linea con le finalità statutarie 



dello stesso;  ed è corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Esercizio 

finanziario 

2018 Importo 

impegnato  

Codice bilancio 

Cap./Art. 3050  € 976,00 09.05-2.02.01.99.999 

Creditore  Ditta cisdam  

Causale 
 Ricerca e predisposizione di   materiale divulgativo   con funzione 

didattica 

CIG  ZF426D5876 

CUP D72E18000100002  

Modalità 

finanziamento 

Finanziamento  Regione 

Abruzzo   

 
 

IL RESP. DELL’AREA TECNICA  

( FRANCESCO DI GREGORIO) 



 

VISTO si attesta la regolarità contabile della determinazione che precede e 

si attesta l’esistenza della copertura finanziaria della spesa  ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.lgs 18/08/2000 n° 267. 

 

Roccascalegna, lì 24-01-2019 

 

Il Resp. dell’Area di Ragioneria 

f.to (D.SSA Antonella Di Lullo) 

 

____________________________ 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene oggi pubblicata sul 

sito istituzionale del Comune di Roccascalegna 

www.comune.roccascalegna.ch.it e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Roccascalegna, lì 04-02-2019 

Il Resp. del Procedimento 

f.to ( FRANCESCO DI 

GREGORIO) 

 

_____________________ 
 

 



COMUNE DI ROCCASCALEGNA 
(Provincia di Chieti) 

AREA TECNICA 

COPIA 

DETERMINAZIONE IN DATA 05-02-2019 N. 3 
Responsabile dell’ufficio:  FRANCESCO DI GREGORIO 

 
OGGETTO:  Progetto di AREE SIC TRA BOSCHI, FIUMI E CASTELLI": AZIONI 

DI CONSERVAZIONE, REALIZZAZIONE DI PERCORSI 

TEMATICI E DIFFUSIONE DELLA CONOSCENZA SCIENTIFICO-

CULTURALE DEI SIC IT7140122 "BOSCO MOZZAGROGNA 

(SANGRO)" E IT7140117 GINEPRETI A JUNIPERUS 

MACROCARPA E GOLE DEL TORRENTE RIO SECCO,  progetto 

stralcio del Comune di Roccascalegna, affidamento alla società  Coop. 

SAGRUS della fornitura con posa in opera di tabellonistica 

 
PREMESSO CHE: 

- con la determinazione del dirigente della Giunta Regionale D’Abruzzo Servizio 

Governo del Territorio - Ufficio Parchi ed Aree Protette n° DPH004/43 del 

4.3.2017, come rettificata con determinazione DPH004/46 del 9.5.2017, è stata 

approvata la graduatoria delle istanze ammesse a contributo;   

- con verbale della conferenza dei sindaci  n° 2 del 5.7.2018 è stato approvato  sulla 
base dell’art. 7 della Convenzione sottoscritta tra i Comuni, il progetto esecutivo 

generale dell’intervento denominato “Aree SIC tra boschi, fiumi e castelli”: 

azioni di conservazione, realizzazione di percorsi tematici e diffusione della 

conoscenza scientifico-culturale dei SIC IT7140117 “Ginepreto a Juniperus 

macrocarpa e Gole del Torrente Rio Secco” e SIC IT 7140122 “Bosco di 

Mozzagrogna”, dell’importo complessivo di € 300.000,00; 

- con il medesimo verbale, recepito poi con le rispettive deliberazioni dei Comuni 

convenzionati,  sono state approvate, tra l’altro, modifiche/integrazioni alla 

convenzione sottoscritta, finalizzata alla realizzazione dell’intervento che 

prevedono che ciascun Comune convenzionato, dovrà appaltare, realizzare e 

collaudare gli interventi di rispettiva competenza, nel rispetto delle norme vigenti, 

previa validazione e approvazione della progettazione esecutiva stralcio di detti 

interventi e invio al Comune capofila in fase esecutiva e a conclusione degli 

interventi dei dati necessari al monitoraggio dinamico in corso di esecuzione e 

alla rendicontazione finale delle spese sostenute;  

- con delibera della G.C. n° 38 del 18.10.2018  si approvava e il progetto esecutivo 
dei lavori di: “AREE SIC TRA BOSCHI, FIUMI E CASTELLI”: AZIONI DI 

CONSERVAZIONE,  REALIZZAZIONE DI PERCORSI TEMATICI E 

DIFFUSIONE DELLA CONOSCENZA SCIENTIFICO-CULTURALE DEI SIC 

IT7140122 “BOSCO MOZZAGROGNA (SANGRO)" E IT7140117 

“GINEPRETI A JUNIPERUS MACROCARPA E GOLE DEL TORRENTE RIO 

SECCO”,  progetto stralcio del Comune di Roccascalegna, redatto dai 

professionisti incaricati, per un importo complessivo di euro 67.500,00;  



RILEVATO che  nel  quadro economico  dell’opera per   Arredi, attrezzature,  

soluzioni tecnologiche,  prodotti informatici funzionali all’intervento (es. attrezzature 

per manutenzione aree, panchine, tavoli, segnaletica, tabellonistica, elementi espositivi e 

oggettistica con funzione didattica, ecc.  (meglio specificati nella a relazione tecnica e 

preventivo di spesa redatta dal tecnico  comunale)  è prevista la somma complessivo  di 

€  13.070,14, di cui € € 4.648,20  per la fornitura di arredi funzionale all’intervento,   €  

3.071,96 fornitura di attrezzatura  per l’acquisto di attrezzature necessarie per eseguire 

lavori manutentivi  nell’area sic   e €  € 4.373,98  fornitura di tabellonistica con 

funzione didattica  e informativa;   

RITENUTO necessario e urgente provvedere all’affidamento della fornitura della 

tabellonistica con funzione didattica  e informativa;   

VISTA la nota pervenuta al protocolo comunale in data 4.2.2019, prot 400 con la quale 

la soc. Coop. SAGRUS con sede a Rosello, in possesso delle qualificazioni, del 

personale e attrezzatura idonea, al fine di promuovere la diffusione delle attività di 

studio e ricerca e della conoscenza scientifico-culturale dei SIC IT7140117 “Ginepreti a 

Juniperus macrocarpa e Gole del Torrente Rio Secco” e SIC IT7140122 “Bosco di 

Mozzagrogna (Sangro)", avendo eseguito la redazione di Piani di Assetto di Riserve 

Naturali, Parchi e Piani di Gestione di S.I.C. in Abruzzo e in altre regioni italiane, ivi 

compreso quello relativo al SIC IT7140117 “Ginepreti a Juniperus macrocarpa e Gole 

del Torrente Rio Secco” ed avendo già a disposizione gran parte dei dati, testi e 

materiale fotografico,  a seguito di colloqui intercorsi con il responsabile dell’area 

tecnica, si è dichiarata disponibile a  fornire e porre in opera   la tabellonistica didattica 

– informativa, con le caratteristiche ed informazioni conformi a quelle indicate nella  

RELAZIONE TECNICA E PREVENTIVO DI SPESA PER LA DEFINIZONE DEGLI 

INTERVENTI DI forniture Arredi, attrezzature, soluzioni tecnologiche, prodotti 

informatici funzionali all’intervento (es. attrezzature per manutenzione aree, panchine, 

tavoli, segnaletica, tabellonistica, elementi espositivi e oggettistica con funzione 

didattica, ecc.)  allegata al progetto    stralcio del Comune di Roccascalegna di cui 

all’intervento di che trattasi, per il prezzo di € 4.220,95 + Iva al 22% pari a € 928,61 e 

quindi complessive € 5.149,56;  

 DATO ATTO che l’importo complessivo della fornitura da affidare, sopra specificato, 

è inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere    ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

VISTO l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone 

che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 

36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTO che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede che le 

Stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa,  possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#036


Visto - l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, che dispone: “Fermi restando gli 

obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 

amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, (come modificato dal comma 130 dell’art 1 della Legge 27.12.2018 n° 296);  

RILEVATO che:  

- la Predetta società ha: 

- esperienza nella realizzazione di materiale divulgativo e scientifico nonché nella 

progettazione e gestione di Riserve Naturali e Aree SIC, avendo già collaborato con 

altre Aree Protette in Abruzzo e in altre regioni italiane, compresi i SIC IT7140117 

“Ginepreti a Juniperus macrocarpa e Gole del Torrente Rio Secco” e SIC IT7140122 

“Bosco di Mozzagrogna (Sangro)". 

- ha già realizzato materiale didattico e divulgativo per conto di altri Enti Gestori di SIC 

e Aree Protette, con particolare riguardo agli aspetti naturalistici, paesaggistici e storico 

culturali del territorio regionale e soprattutto dell’area in oggetto, delle aree limitrofe e 

della vallata del Sangro-Aventino.  

- ha al suo attivo collaborazioni con enti locali, istituzioni e società in ambito regionale 

e nazionale come si evince dal curriculum trasmesso. Essa si avvale di un gruppo 

qualificato di professionisti che operano nel settore della pianificazione e della 

progettazione, nella gestione e programmazione delle aree protette, nella valorizzazione 

e promozione del territorio, nella ricerca e conservazione naturalistica, nello studio e la 

tutela del paesaggio. La Cooperativa ha, sin dalla sua costituzione, organizzato un 

settore editoriale e una piccola casa editrice, legalmente riconosciuta, con all’interno 

personale specializzato nel settore grafico, un giornalista-pubblicista iscritto all’albo e 

un ampio archivio fotografico. La SAGRUS è altresì specializzata nelle attività di 

educazione ambientale, di visite guidate, escursioni e trekking, avendo tra i soci un 

Accompagnatore di Media Montagna - Maestro di Escursionismo, regolarmente iscritto 

all’Albo delle Guide Alpine.  

- ha già a disposizione gran parte dei dati, testi e materiale fotografico necessario per la 

predisposzione della tabellonistica;  

RITENUTA pertanto l’offerta meritevole di accoglimento; 

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a 

contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 Considerato che: 

 con il contratto si intende affidare la predisposzione, fornitura con posa in opera della 
tabellonistica didattica – informativa, con le caratteristiche ed informazioni conformi 

a qeulle indicate   nella RELAZIONE TECNICA E PREVENTIVO DI SPESA PER 

LA DEFINIZONE DEGLI INTERVENTI DI forniture Arredi, attrezzature, soluzioni 

tecnologiche, prodotti informatici funzionali all’intervento (es. attrezzature per 

manutenzione aree, panchine, tavoli, segnaletica, tabellonistica, elementi espositivi e 

oggettistica con funzione didattica, ecc.)  allegata al progetto    stralcio del Comune 

di Roccascalegna di cui   al progetto di AREE SIC TRA BOSCHI, FIUMI E 

CASTELLI”: AZIONI DI CONSERVAZIONE, REALIZZAZIONE DI PERCORSI 

TEMATICI E DIFFUSIONE DELLA CONOSCENZA SCIENTIFICO-

CULTURALE DEI SIC IT7140122 “BOSCO MOZZAGROGNA (SANGRO)" E 

IT7140117 “GINEPRETI A JUNIPERUS MACROCARPA E GOLE DEL 

TORRENTE RIO SECCO”, progetto stralcio del Comune di Roccascalegna; 

  il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente determinazione di 
affidamento;  



VISTA la dichiarazione del legale rappresentante della predetta ditta, rilasciata in 

relazione all’art. 80, D. Lgs 50/2016, D.P.R. 62/2013, art. 2, comma 3, D. Lgs 

165/2001, art. 53, comma 16-ter; 

DATO ATTO di non trovarsi in posizione di conflitto di interessi rispetto al presente 

affidamento, sicché non ricorre l’obbligo di astensione a proprio carico; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;  

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare le premesse della presente determinazione; 

2) Di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n° 267 e s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le 

clausole essenziali dello stesso sono evincibili nella  premesa del presente atto;     

3) Di affidare, nell’ambito del  progetto di AREE SIC TRA BOSCHI, FIUMI E 

CASTELLI”: AZIONI DI CONSERVAZIONE,  REALIZZAZIONE DI PERCORSI 

TEMATICI E DIFFUSIONE DELLA CONOSCENZA SCIENTIFICO-

CULTURALE DEI SIC IT7140122 “BOSCO MOZZAGROGNA (SANGRO)" E 

IT7140117 “GINEPRETI A JUNIPERUS MACROCARPA E GOLE DEL 

TORRENTE RIO SECCO”,  progetto stralcio del Comune di Roccascalegna, alla 

società  . Coop. SAGRUS con sede a Rosello la fornitura con posa in opera della 

seguente tabellonistica didattica – informativa, dando atto che il contratto sarà 

stipulato mediante sottoscrizione della presente determinazione di affidamento:  

 

DESCRIZIONE QUANT. P.U. RIBAS. 
OFF. 

P.U. 
NETTO 

TOT. 

Pannello in dibond, caratterizzato da una 
struttura omogenea e da una superficie 
compatta e resistente agli agenti 
atmosferici.  spessore: 3 mm, con area 
massima di stampa in un unico pannello 
50*70 cm, la composizione della stampa 
sarà costituita   foto degli elementi 
rappresentativi del territorio e piccola 
didascalia descrittiva detta stampa dovrà 
essere opportunamente protetta con 
pellicola da raggi UV 

             
6,00  

 €
 1

2
0

,0
0

  

 €
   1

,8
0

  

 €
 1

1
8

,2
0

  

 €
 7

0
9

,2
0

  



Pannello in dibond   tipo 3 (pianta del 
paese) caratterizzato da una struttura 
omogenea e da una superficie compatta e 
resistente agli agenti atmosferici.  
spessore: 3 mm, con area massima di 
stampa in un unico pannello 120*120 cm,  
il costo comprende la progettazione 
grafica, ricerca e composizione dei testi la 
composizione della stampa sarà costituita 
dalla pianta del paese con individuazione 
dei servizi e foto degli elementi 
rappresentativi del territorio con brevi 
descrizioni, detta stampa dovrà essere 
opportunamente protetta con pellicola da 
raggi UV il costo comprende la 
progettazione grafica, ricerca e 
composizione dei testi e delle immagini e 
tutto quanto occorra per dare l’opera 
finita a perfetta regola d’arte 3 

 €
                         4

4
0

,0
0

  

 €
              6

,6
0

  

 €
                         4

3
3

,4
0

  

 €
                     1

.3
0

0
,2

0
  

Pannello in dibond, (tipo 1 area sic) 
caratterizzato da una struttura omogenea 
e da una superficie compatta e resistente 
agli agenti atmosferici.  spessore: 3 mm, 
con area massima di stampa in un unico 
pannello 120*150 cm, il costo comprende 
la progettazione grafica, ricerca e 
composizione dei testi e delle immagini, la 
composizione della stampa sarà costituita  
descrizione delle  caratteristiche principali 
del sito SIC,i percorsi, gli aspetti 
geomorfologici, la descrizione del 
paesaggio, degli habitat e delle specie più 
importanti, le valenze e le principali 
emergenze naturalistiche. Sugli stessi 
saranno inserite immagini, cartine/disegni,  
degli elementi rappresentativi  del 
territorio  detta stampa dovrà essere 
opportunamente protetta con pellicola da 
raggi UV 2 

 €
                         2

4
0

,0
0

  

 €
              3

,6
0

  

 €
                         2

3
6

,4
0

  

 €
                         4

7
2

,8
0

  



realizzazione di mappa su supporto 
informatico, stampabile in formato A3, la 
stessa sarà realizzata in scala adeguata 
(1:5000 o 1:10.000), il costo comprende la 
progettazione grafica, ricerca e 
composizione dei testi in essa saranno 
indicate le caratteristiche dei siti sic, la 
morfologia con le curve di livello, i siti di 
intervento, le emergenze naturalistiche, 
storiche e paesaggistiche con relativa 
legenda e soprattutto la rete dei percorsi 
con i tempi di percorrenza. Sulla facciata 
opposta verranno inseriti brevi testi che 
illustreranno le caratteristiche e le 
peculiarità del SIC, la descrizione dei paesi 
ricompresi nel territorio, la storia e il 
paesaggio. Nella mappa verranno inserite 
anche immagini/disegni. Le informazioni in 
essa contenute saranno utilizzate anche 
per il sito web del Comune. 1 

7
1

5
,2

3 

 €
           1

0
,7

3
  

 €
                         7

0
4

,5
0

  

 €
                         7

0
4

,5
0

  

Fornitura e posa in opera di cartelli 
indicatori con freccia o senza freccia in 
legno trattato in autoclave, certificato 
marchio FSC, dimensione 60x15x4 cm, 
testo inciso con laser, completo di palo 
tondo del diametro di 10 cm e altezza fuori 
terra di circa 200 cm, con parte superiore 
del palo tagliato inclinato per una migliore 
resistenza alle intemperie   15 

€
                  7

0
,0

0
 

 €
                   1

,0
5

  

 €
   6

8
,9

5
  

 €
   1

.0
3

4
,2

5
  

Totale  
€ 4.220,95 

 

4) di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

all.4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, con la ditta  Cooperativa SAGRUS, con sede legale in 

Rosello (CH), via S. Liberata 1, C.F. e P. IVA  02002860696  , per la fornitura con 

posa in opera della sopra indicata tabellonistica   di cui al progetto di AREE SIC 

TRA BOSCHI, FIUMI E CASTELLI”: AZIONI DI CONSERVAZIONE,  

REALIZZAZIONE DI PERCORSI TEMATICI E DIFFUSIONE DELLA 

CONOSCENZA SCIENTIFICO-CULTURALE DEI SIC IT7140122 “BOSCO 

MOZZAGROGNA (SANGRO)" E IT7140117 “GINEPRETI A JUNIPERUS 

MACROCARPA E GOLE DEL TORRENTE RIO SECCO”,  progetto stralcio del 

Comune di Roccascalegna    la somma di € 5.149,56  corrispondente ad obbligazione 

giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili: 

Esercizio 

finanziario 

2019 Importo 

impegnato  

Codice bilancio 

Cap./Art. 3050  € 5.149,56 09.05-2.02.01.99.999 

Creditore  Ditta Cooperativa SAGRUS 

Causale  Fornitura con posa in opera di tabellonistica     

CIG Z7927072D3  

CUP D72E18000100002  

Modalità 

finanziamento 

Finanziamento Regione Abruzzo   

 



 
 

IL RESP. DELL’AREA TECNICA  

( FRANCESCO DI GREGORIO) 



 

VISTO si attesta la regolarità contabile della determinazione che precede e 

si attesta l’esistenza della copertura finanziaria della spesa  ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.lgs 18/08/2000 n° 267. 

 

Roccascalegna, lì 05-02-2019 

 

Il Resp. dell’Area di Ragioneria 

f.to (D.SSA Antonella Di Lullo) 

 

____________________________ 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene oggi pubblicata sul 

sito istituzionale del Comune di Roccascalegna 

www.comune.roccascalegna.ch.it e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Roccascalegna, lì 07-02-2019 

Il Resp. del Procedimento 

f.to ( FRANCESCO DI 

GREGORIO) 

 

_____________________ 
 

 


	Aree SIC tra boschi, fiumi e castelli - 01 - Incarico professionale
	Aree SIC tra boschi, fiumi e castelli - 02 - Affidamento lavori
	Aree SIC tra boschi, fiumi e castelli - 03 - Fornitura arredo
	Aree SIC tra boschi, fiumi e castelli - 04 - Fornitura attrezzatura
	Aree SIC tra boschi, fiumi e castelli - 05 - Attivita ricerca
	Aree SIC tra boschi, fiumi e castelli - 06 - Fornitura tabellonistica

